MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 3996/2020 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.067862/2020-05Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 14 de dezembro de 2020.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas, o Colegiado do Departamento de Administração
Pública reuniu-se na Sala de Reuniões Virtuais da plataforma RPN, com a presença dos docentes: BIANCCA SCARPELINE
CASTRO, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, DEISE LUCE SOUZA MARQUES, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA,
NAIARA TAVARES DA SILVA, ROSA AMELITA SÁ MENEZES DA MOTTA, VINICIUS FERREIRA BAPTISTA e VERA
REGINA RAMOS PINTO; os representante discente Ingrid de Freitas Soares (Matrícula nº. 20190056765), Lethícia Medeiros
(Matrícula nº. 201745547-2) e Lucas Davi Lima de Oliveira (Matrícula nº. 20190039960) e a técnica-administrativa PATRÍCIA
FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS. Sob a presidência da primeira, foi dado início aos trabalhos de acordo com a apresentação
dos pontos de pauta, a saber: 1. Aprovação da comissão de progressão funcional da docente Rosa Amelita Sá Menezes da
Motta. Após ampla discussão, foi aprovado por unanimidade a comissão designada para avaliar a progressão funcional da docente
Rosa Amelita Sá Menezes da Motta composta pelas professoras Maria Gracinda Carvalho Teixeira (Presidente), Beatriz Quiroz
Villardi e Biancca Scarpeline Castro. Aprovação do calendário de reuniões de 2021. Foi apresentado uma proposta de calendário
de reuniões do departamento, tendo sido aprovado por unanimidade, conforme o que se segue: 25/01/2021 (segunda-feira),
23/02/2021 (Terça-Feira), 31/03/2021 (Quarta-feira), 29/04/2021 (Quinta-Feira), 31/05/2021 (Segunda-feira), 29/06/2021
(Terça-feira), 28/07/2021 (Quarta-feira), 26/08/2021 (Quinta-feira), 27/09/2021 (Segunda-Feira), 26/10/2021 (Terça-Feira),

  24/11/2021 (Quarta-feira) e 16/12/2021 (Quinta-feira). 3. Possível retorno das aulas em janeiro. Os representantes discentes se
manifestaram no sentido de obterem informações a respeito do retorno das aulas presenciais em 2021. A professora Biancca os
informou que não há previsão de retorno das aulas presenciais no primeiro período do ano que vem. Mas ainda não se sabe se será
totalmente online ou híbrido. A reitoria também não deixou claro se será outro período emergencial ou período regular, com as
disciplinas já planejadas e cadastradas para serem ministradas em 2020.1, com alguma possibilidade de ajuste. Com a palavra, a
professora Deise informou que está sendo realizado uma enquete para saber como será o retorno as aulas em 2021. No entanto, até o
momento, nada foi definido. 4. Assuntos Gerais. 4.1. Monitor e estagiário. Foi combinado no início do ano que o monitor atual
ficaria por um ano na vaga e que depois seria realizado um novo concurso, sendo que este atuaria junto a disciplina de Tecnologia da
Informação e Comunicação. No entanto, em virtude da pandemia, a reitoria solicitou a manutenção do monitor por mais um período.
A professora Biancca avaliou o monitor muito positivamente e manifestou interesse em permanecer com o monitor João Victor
Rodrigues na disciplina Elaboração de Políticas Públicas. Após consultar a todos os membros da reunião, todos concordaram com a
manutenção do monitor. Outro ponto importante é a contratação de novo estagiário para o departamento que estava sem estagiário
desde a saída da Roana, em julho deste ano. Após muita insistência, foi possível a contratação do estagiário Lucas que é do curso de
administração. Ele ficará responsável pela atualização do site do departamento e pelo levantamento dos dados do curso ao longo dos
10 anos de sua existência, construindo um banco de dados. 4.2. Contratação do professor substituto. Com a saída da professora
Adriana, não foi possível a contratação de professor substituto de imediato em virtude da pandemia. No entanto, a Rural retomou as
contratações. De modo a ser mais rápido o processo, foi solicitado o reaproveitamento de concurso realizado em outro
departamento. Após a realização de uma busca, foi achado uma candidata no perfil desejado. O nome da candidata é Leila Madeira
da Mota. O reaproveitamento já foi aprovado pela Pró-Reitora Amparo, no entanto, até o momento não temos mais detalhes sobre a
contratação. Esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada
por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:09)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1644808

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 18:13)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 17/12/2020 21:39)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 18:37)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 29/12/2020 15:24)
NAIARA TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2821350

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 17:07)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1752478

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 20:11)
ROSA AMELITA SA MENEZES DA MOTTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2086163

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 17:33)
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 22:53)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGDT (12.28.01.00.00.00.00.11)

Matrícula: 2159036

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3996 2020 ATA 14/12/2020 1b6458ffa2

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf